




## Giovanni M. Bianco


**Data di nascita:** 19/08/1964


**Nazionalità:** Italiana

## CONTATTI

 Università degli Studi di Verona, Via dell'Artigliere 19 37129 Verona, Italia (**Lavoro**)

 [giovanni.bianco@univr.it](mailto:giovanni.bianco@univr.it)

 (+39) 0458028921

 <https://www.linkedin.com/in/giovanni-bianco-7b890587/>



europass

## PRESENTAZIONE

Dal 2003, come **dirigente** dell'Università di Verona, il mio impegno si è mosso con un'attenzione allo sviluppo dell'innovazione e alla didattica con esperienza diretta anche come Direttore Generale vicario. Ho messo in atto attività di sviluppo e gestione di risorse umane e finanziarie, supervisionando progetti supportati da fondi nazionali ed europei.

La mia passione per la comprensione profonda delle **dinamiche umane** ha arricchito il mio formativo con la Laurea in Scienze Psicologiche per la Formazione. Questo bagaglio **psicologico** e pedagogico mi consente di applicare un approccio olistico alla leadership, mettendo le persone al centro, con particolare attenzione agli ambienti lavorativi, agli adulti e ai ragazzi.

Parallelamente, l'esperienza decennale in ambito civico, come **assessore** alle politiche giovanili, culturali e scolastiche, ha aggiunto al mio percorso esperienziale un contatto diretto con le persone, le comunità e le loro sfide quotidiane. Nel 2015 ho fondato l'Osservatorio Culturale, Sociale ed Educativo del Comune di Sona, per trasformare i bisogni della collettività in progetti concreti per il **benessere** dei giovani e delle famiglie.

La mia visione si estende anche all'**internazionalizzazione**: l'esperienza in Australia mi ha permesso di acquisire una prospettiva globale che applico nella gestione quotidiana.

Mi definisco una persona che sa **ascoltare** con attenzione e **comunicare** con autenticità; sono mosso da una forte spinta **motivazionale**, un senso di **gruppo** e di obiettivo, e dalla capacità di prendere decisioni con **sensibilità** in contesti complessi e **multiculturali**.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

● **Direttore Generale Vicario** Università degli Studi di Verona  
8/2022 e 8/2023

### 01/01/2023 - ATTUALE

● **Dirigente II fascia Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie Studenti** Università degli Studi di Verona

*(Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti anche dal Maggio 2010 a Dicembre 2013)*

Coordinamento Orientamento, Offerta Formativa, Carriere Studenti, Servizi Studenti, Diritto allo Studio

### 01/03/2003 - ATTUALE

● **Dirigente II fascia Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione** Università degli Studi di Verona

Responsabile ICT, Automazione processi Ateneo, Supercalcolo, processo accreditamento qualità ISO27000, Transizione Digitale (Art. 17 CAD), della Conservazione, Cybersecurity, RUP per tutti gli acquisti e affidamenti

### 01/03/2001 - 28/02/2003

● **Elevata Professionalità (EP/CCNL Università) - Responsabile Direzione Sistemi Informativi** Università degli Studi di Verona

### 16/06/1992 - 28/02/2001

● **Funzionario (VIII Livello/CCNL Università) - Responsabile Sviluppo Direzione Servizi Informatici** Università degli Studi di Verona

09/1991 – 06/1992

**Professore - istituti di insegnamento superiore** Scuola alle Stimate (Verona)

09/1989 – 08/1991

**Analista - Progettista di sistemi informatici** Arnoldo Mondadori Editore (Verona)

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

08/07/2024

**Laurea in Scienze Psicologiche per la Formazione (L-24)** Università degli Studi di Verona

Preparazione di base per lo Psicologo per lo studio e la messa in atto di **discipline psicologiche, pedagogiche e della formazione** con specifica attenzione agli ambiti scolastici e degli adulti

**Voto finale** 110 e lode

1999

**Dottorato in Ingegneria dell'Informazione** Università degli Studi di Brescia (cotutoring the Australian National University)

**XI ciclo, Inf 01 - Ing-Inf 05**

Intelligenza Artificiale, telecomunicazioni, Informatica, Bioingegneria, Teoria dei Sistemi, Fisica e Ricerca Operativa, Modellazione di Processi

2004

**Laurea Specialistica in Informatica** Università degli Studi di Verona

Ingegneria del Software, Automazione, Processi

**Voto finale** 110 e lode

1989

**Laurea in Scienze dell'Informazione** Università degli Studi di Udine

Intelligenza Artificiale, Ricerca operativa

**Voto finale** 110 e lode

2010

**Master I livello in Project Management** Università degli Studi di Verona

Tecniche di project management / controllo della qualità dei processi e loro gestione economica, gestione dei processi, analisi e gestione dei rischi

2015

**Corso di Perfezionamento in Documenti Digitali e strumenti per conservarli e gestirli** Università degli Studi di Verona

Conoscenza dei meccanismi e delle normative che regolano la gestione e la conservazione di documenti e archivi digitali per mantenerne l'efficacia giuridica probatoria

## COMPETENZE LINGUISTICHE

**LINGUA MADRE:** italiano

**Altre lingue:**

inglese

**Ascolto** C1

**Produzione orale** B2

**Lettura** C1

**Interazione orale** B2

**Scrittura** B2

## PUBBLICAZIONI

### Articoli e contributi

- Più di 40 pubblicazioni a riviste e conferenze principalmente internazionali ([Risultati da Iris](#))

### Contributo enciclopedico

- *"Primary Computing Education"*, T. Bell, G. Bianco, Encyclopedia of Computer Science and Engineering, John Wiley & Sons, Inc., 2008

### Libri

1. G. M. Bianco, S. Tinazzi, *"Nel Regno di Si Piuh. I personaggi del Regno. Una storia per educare i bambini all'informatica"*, Terra-Ferma, Marzo 2007 (ISBN 978-88-89846-82-7)
2. G. M. Bianco, *"Nel Regno di Si Piuh. Appunti di viaggio (Vol. 1)"*, QuiEdit, Ottobre 2007 (ISBN 978-88-89480-29-8)
3. G. M. Bianco, *"Nel Regno di Si Piuh. Appunti di viaggio (Vol. 2)"*, QuiEdit, Novembre 2007 (ISBN 978-88-89480-30-4)
4. G. M. Bianco, *"L'informatica è un gioco. Tecniche di mediazione per la formazione primaria"*, Ed. Narcissus, Settembre 2014 (ISBN 9786050318241)
5. G. M. Bianco, *"L'informatica è un gioco: conoscenze di base per la formazione primaria"*, Ed. Narcissus, Settembre 2014 (ISBN 9786050320770)
6. Traduzione di G. Bianco, R. Davoli *"Computer Science Unplugged - imparare l'informatica divertendosi"* di T. Bell, I.H. Witten, M. Fellows., csunplugged.org, Luglio 2015. CopyLeft.
7. G. M. Bianco, S. Tinazzi, *"Nel Regno di Si Piuh. I personaggi del Regno. Una storia per educare i bambini all'informatica"*, Terra-Ferma, Luglio 2015, ebook (ISBN 9788863222869)
8. G. M. Bianco, F. Tommasi, *"Psicologia e Benessere Lavorativo nell'era dell'Intelligenza Artificiale. Dall'Oracolo di Delfi a ChatGPT"*. IN PUBBLICAZIONE

### Referee e relatore

- Dal 1999 alla data attuale, Referee a conferenze e riviste, relatore e correlatore di tesi, chairman

## DOCENZA UNIVERSITARIA

### Insegnamenti

- **1994/05**: *"Laboratorio di Algoritmi e Strutture Dati"*, CdL Scienze dell'Informazione, Università di Verona
- **2003/04**: *"Laboratorio di Teoria dei Sistemi"*, CdL in Informatica, Università di Verona
- **dal 2004/05 al 2007/08**: *"Informatica"*, CdL in Scienze dell'Educazione, Università di Verona
- **dal 2008/09 al 2017/18**: *"Competenze Informatiche di Base" (didattica dell'informatica per le scuole primarie)*, CdL in Scienze della Formazione Primaria, Università di Padova
- **2020/21, 2021-22**: *"Digital Skills"*, Competenze trasversali, Università di Verona

## ALTRI ORGANISMI DI APPARTENENZA LOCALI E NAZIONALI

### Ruoli

- Da **gennaio 2019** svolgo il ruolo di **coordinatore nazionale** dell'iniziativa di condivisione di modelli organizzative e di automazione di processi nell'iniziativa **Sh@rePro** entro Procedamus ([www.procedamus.it](http://www.procedamus.it)) che coinvolge circa 40 Atenei.
- Da **gennaio 2019** membro del gruppo di lavoro del **Centro Piattaforme Tecnologiche** di Ateneo, con lo scopo di creare e mantenere infrastrutture tecnologicamente all'avanguardia, ad accesso ampio e trasversale da parte dei vari gruppi di ricerca.
- Da **dicembre 2017** sono nominato **Responsabile della Transizione Digitale** di Ateneo
- Da **gennaio 2017 a gennaio 2019** ho svolto il ruolo di **coordinatore nazionale** del tavolo di sviluppo dell'**A pp Studenti** per il Cineca coinvolgendo circa 40 Atenei.
- Dal **2012 al 2018** membro della **Commissione Privacy** di Ateneo avente lo scopo di mettere in atto azioni a supporto del rettore per seguire i diversi aspetti legati alla normativa per il trattamento dei dati.

## ATTIVITÀ CIVICA

01/06/2013 – 31/05/2023

### Assessore civico

**Assessore** presso il Comune di Sona (VR) per *Politiche giovanili, Cultura, Comunicazione, Associazioni, Scuola, Personale, Innovazione, Manifestazioni, Università del tempo libero, Fondi europei, Relazioni con i cittadini, Lavori Pubblici, Edilizia Privata, Urbanistica.*

**Per lo specifico ambito dell'adolescenza**, ho attivato nel 2015 l'Osservatorio Culturale, Sociale ed Educativo del Comune di Sona come strumento per comprendere e gestire i fenomeni che scuotono i ragazzi e le nostre comunità, dando avvio a diversi percorsi di formazione dal 2016 rivolte ai ragazzi e ai genitori.

## ATTIVITÀ GIORNALISTICA

### Albo e attività

- **Iscritto all'Albo dei Giornalisti** del Veneto dal 2013, elenco dei Pubblicisti
- **Fondatore del periodico** Il Baco da Seta (2000 copie bimestrali), sito web: [ilbacodaseta.org](http://ilbacodaseta.org)
- **Redattore dei comunicati stampa** del Comune di Sona dal 2013 al 2023

## COMPETENZE

### Competenze comunicative e interpersonali

- **Capacità di trasmettere** un senso comune di gruppo, di missione, obiettivi, impegni e doveri
- **Capacità di interpretare** e gestire le relazioni interpersonali e di gruppo
- **Capacità di lavoro in ambienti multiculturali**, acquisita dalle molteplici esperienze nella vita sociale e all'estero

### Competenze professionali

- **Gestione di attività e progetti complessi**
- **Capacità di problem solving** e di affrontare situazioni complesse sotto stress
- **Conoscenza di aspetti tecnici e normativi**

### Competenze organizzative

- **Coordinamento e organizzazione** di progetti, bilanci e gruppi, in ambienti complessi, eterogenei dinamici e vasti
- **Responsabilità di Direzioni complesse**

### Leadership

- **Stile di leadership trasformativa** rivolto alla crescita personale, al benessere e alle motivazioni intrinseche dei collaboratori, in grado di affrontare le situazioni anche in momenti di stress e complessità, gestendo imprevisti e difficoltà, sapendo come affrontare conflitti e il loro superamento. Svolgo in maniera appassionata il mio lavoro dando un senso di entusiasmo ai collaboratori. Possiedo una dimensione etica rivolta alla lealtà e all'onestà, cercando di essere da esempio.

## STUDIO E RICERCA ESTERO

### The Australian National University

VI semestre XI ciclo di dottorato, Febbraio - Giugno 1998, The Australian National University, Canberra (Australia)

---

*Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".*